
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,796,491 1,713,093 83,398

1.지방교육자치단체이전수입 1,796,491 1,713,093 83,398

1.교육비특별회계전입금수입 1,796,491 1,713,093 83,398

1.교육비특별회계전입금 1,796,491 1,713,093 83,398

1.학교운영비전입금 599,071 599,071 0
학교기본운영비(초등) : -70,322,000원 * 1교 

=
-70,322,000

학교기본운영비(유치원) : -7,322,000원 * 1교

 =
-7,322,000

학교기본운영비(유) : 7,322,000원 * 1교 = 7,322,000

학교기본운영비(초) : 70,322,000원 * 1교 = 70,322,000

2.목적사업비전입금 694,896 580,985 113,911 스포츠강사 인건비 : -4,869,000원 * 1교 = -4,869,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 -200,000원 * 1교 =
-200,000

운동부지도자 인건비 : -4,495,000원 * 1교 = -4,495,000

영어회화전문강사인건비 : -1,380,000원 * 1교

 =
-1,380,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비(기본급외) : 

4,547,000원 * 1교 =
4,547,000

돌봄전담사인건비(기본급외) : -1,439,000원 *

 1교 =
-1,439,000

(성립전_4추)방과후행정실무사기본급외수당 : 

1,655,000원 * 1교 =
1,655,000

(성립전_4추)방과후행정실무사기본급 : 

1,590,000원 * 1교 =
1,590,000

친환경우수농축수산물지원 : -731,000원 * 1교

 =
-731,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-1,016,000원 * 1교 =
-1,016,000

(성립전_4추)조리원대체인건비 : 423,000원 * 

1교 =
423,000

(성립전_4추)조리원대체인건비 : 4,355,000원 

* 1교 =
4,355,000

(성립전_4추)영어회화전문강사 명절휴가보전금

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

학교용지지적측량비 : -294,000원 * 1교 = -294,000

(성립전_4추)스마트교육 기반구축 : 7,005,000

원 * 1교 =
7,005,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽대회 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_4추)학교도서관 책소독기 구입 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_4추)영어체험교실현대화사업비 : 

90,000,000원 * 1교 =
90,000,000

(성립전_4추)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,580,000원 * 1교 =
1,580,000

(성립전_4추)학교육성종목 동계강화훈련지원 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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(성립전_4추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 퇴직금 : 708,000원 * 1교 =
708,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

2,224,000원 * 1교 =
2,224,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력비 : 775,000

원 * 1교 =
775,000

유아학비지원금(방과후과정) : 1,050,000원 * 

1교 =
1,050,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

273,000원 * 1교 =
273,000

3.급식비지원금 349,845 378,237 -28,392 학기중무상급식비 : -28,392,000원 * 1교 = -28,392,000

4.방과후학교활동비지원금 77,507 79,100 -1,593
방과후학교자유수강권지원 : -2,830,000원 * 1

교 =
-2,830,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 677,000원 * 1교 =
677,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 560,000원 * 1교 =
560,000

5.돌봄활동운영비지원금 30,750 22,150 8,600
(성립전_4추)초등돌봄교실 운영비 : 8,600,000

원 * 1교 =
8,600,000

6.현장체험학습비지원금 17,670 17,670 0

7.누리과정비지원금 26,752 35,880 -9,128
유아학비지원금(교육과정) : -6,263,000원 * 1

교 =
-6,263,000

유아학비지원금(방과후과정) : -2,865,000원 *

 1교 =
-2,865,000

2.자체수입 211,318 242,829 -31,511

1.학부모부담수입 199,413 233,270 -33,857

1.수익자부담수입 199,413 233,270 -33,857

1.급식비 36,973 37,655 -682

1.급식비 36,973 37,655 -682 교직원급식비 : -682,000원*1회= -682,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 147,940 177,540 -29,600

1.방과후학교활동비 147,940 177,540 -29,600 방과후학교활동비 : -29,600,000원*1회= -29,600,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 6,300 6,975 -675

1.졸업앨범비 6,300 6,975 -675 졸업앨범비 : -675,000원*1회= -675,000

6.돌봄활동운영비 8,200 11,100 -2,900
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1.돌봄활동운영비 8,200 11,100 -2,900 돌봄교실간식비 : -2,900,000원*1회= -2,900,000

2.행정활동수입 11,905 9,559 2,346

1.사용료및수수료 0 600 -600

1.사용료및수수료 0 600 -600

1.사용료 0 600 -600 강당사용료 : -600,000원*1회= -600,000

2.자산수입 1,542 20 1,522

1.자산매각대 1,542 20 1,522

1.자산매각대 1,542 20 1,522 자산매각대 : 1,522,000원*1회= 1,522,000

3.기타행정활동수입 10,363 8,939 1,424

1.이자수입 1,553 1,500 53

1.이자수입 1,553 1,500 53 예금이자 : 53,000원*1회= 53,000

2.기타행정활동수입 8,810 7,439 1,371

1.기타행정활동수입 8,810 7,439 1,371 카드포인트적립 : -300,000원*1회= -300,000

폐식용유매각 : 61,000원*1회= 61,000

수도광열비 : 1,610,000원*1회= 1,610,000

3.기타수입 75,315 75,315 0

1.전년도이월금 75,315 75,315 0

1.순세계잉여금 75,315 75,315 0

1.순세계잉여금 75,315 75,315 0

1.순세계잉여금 75,315 75,315 0

세입합계 2,083,124 2,031,237 51,887
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